REQUERIMENTO Nº 002/2026

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por meio de

Moção de Aplauso ao Capitão Ricardo Doum Fornalski Tavares.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente

com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

os vereadores que abaixo subscrevem,

REQUEREM junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso ao  Capitão

Ricardo Doum Fornalski Tavares, comandante da 2ª Companhia do 10º Batalhão de Bombeiros

Militar, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA

O Capitão Ricardo Tavares tem se destacado pela liderança,

competência técnica e comprometimento com a segurança da população, especialmente na

coordenação de ações em situações de emergência, como vendavais e tempestades de granizo,

atuando de forma integrada com a Defesa Civil e o Poder Executivo Municipal.

No ano de 2023, liderou significativas ações de apoio às famílias

impactadas por fenômenos climáticos adversos, articulando, em parceria com o Poder Executivo

Municipal, a entrega de materiais de construção, garantindo respostas ágeis e eficazes às

necessidades da população. Soma-se a isso sua destacada atuação na gestão dos recursos da Defesa

Civil e na orientação da comunidade em situações excepcionais e de risco.

Além das ações operacionais, o Capitão Tavares contribui

ativamente para o fortalecimento do vínculo entre o Corpo de Bombeiros, a comunidade, o setor

privado e o Poder Legislativo, promovendo ações educativas, divulgando concursos públicos da

corporação e estimulando a valorização do serviço público voltado à proteção da vida e do

patrimônio.

Diante de sua trajetória exemplar, marcada pelo profissionalismo,

dedicação e proximidade com a comunidade duovizinhense, esta Casa de Leis manifesta público

reconhecimento e aplauso ao Capitão Ricardo Doum Fornalski Tavares, como forma de

agradecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Dois Vizinhos.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 29 de janeiro de 2026.

Juarez Alberton                                  Emerson Dalpasqual

Miguel Montevanello                                    Osmar Camargo

            Cledimar Boaretto                          Silvana Aparecida Dalagnol